ооп ноо

Основная образовательная программа начального общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Основная общеобразовательная школа №9» муниципального образования Кандалакшский район (далее – ООП НОО МБОУ ООШ №9) разработана в соответствии с:

Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования (приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года №286 с изменениями и дополнениями, актуальными на 01.09.2023 года);

Федеральной образовательной программой начального общего образования (Приказ Министерства просвещения РФ от 18 мая 2023 года №372)

Содержание ООП НОО МБОУ ООШ №9 представлено учебно-методической документацией, разработанной на основе федеральных эталонов, определяющих единые для Российской Федерации базовые объём и содержание образования уровня начального общего образования, планируемые результаты освоения образовательной программы.

ООП НОО МБОУ ООШ №9 включает три раздела: **целевой**, **содержательный**, **организационный**.

Целевой раздел определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые результаты реализации ООП НОО, а также способы определения достижения этих целей и результатов.

Целевой раздел ООП НОО включает:

- пояснительную записку;
- планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО;
- систему оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО

Содержательный раздел ООП НОО включает следующие программы, ориентированные на достижение предметных, метапредметных и личностных результатов:

- федеральные рабочие программы учебных предметов;
- программу формирования универсальных учебных действий у обучающихся;
- рабочую программу воспитания

Организационный раздел ООП НОО определяет общие рамки организации образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия реализации программы начального общего образования и включает:

- учебный план начального общего образования;
- годовой календарный учебный график начального общего образования;
- план внеурочной деятельности;
- календарный план воспитательной работы, содержащий перечень событий и мероприятий воспитательной направленности, которые организуются и проводятся образовательной организацией или в которых образовательная организация принимает участие в учебном году или периоде обучения;
- систему условий реализации основной образовательной программы

Программа учитывает образовательные потребности и запросы участников образовательного процесса, требования о соблюдении преемственности между уровнями (дошкольным, начальным, основным) общего образования.

ООП НОО разработана с привлечением Совета школы, который обеспечивает государственно-общественный характер управления МБОУ ООШ № 9.

Нормативный срок освоения ООП НОО – 4 года